ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – 15.07.2013 1
 2

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e treze às oito horas, reuniram-se 3
ordinariamente os membros do Conselho Universitário, sob a presidência da Magnífica Reitora 4
da Universidade Federal de Roraima, Dra. Gioconda Santos e Souza Martinez, que deu bom dia 5
a todos os presentes e em seguida realizou a leitura dos ponde pauta. 1º item – Posse de novos 6
conselheiros; 2º item – Aprovação da Ata da reunião ordinária do CUni – 03/07/2012; 3º item – 7
Aprovação da Ata da reunião extraordinária do CUni – 20/07/2012; 4º item – Aprovação da Ata 8
da reunião extraordinária do CUni – 13/06/2013 (quórum qualificado); 5º item – Aprovação da 9
Ata da reunião extraordinária do CUni – 13/06/2013 (quórum simples); 6º item – Apreciação do 10
processo nº 23129.001113/2012-33, que trata da aprovação do Reg. interno do Curso de Letras. 11
(Relatoria: conselheira Sônia Costa Padilha); 7º item – Apreciação do processo nº 12
23129.001614/2012-18, que trata da aprovação do Reg. interno do Curso de R. Internacionais. 13
(Relatoria: conselheiro Leonardo Ulian Dall Evedove); 8º item – Apreciação do Memorando nº 14
047/2013-INAN, que solicita ao CUni a indicação de um representante do Instituto de 15
Antropologia para compor o Conselho de Curadores da Fundação Ajuri de Apoio ao 16
Desenvolvimento da UFRR. (Relatoria: conselheiro Carlos Alberto Marinho Cirino); 9º item – 17
Apreciação do processo nº 23129.001111/2012-34, que trata da aprovação do Reg. interno do 18
Curso de Comunicação Social. (Relatoria: conselheira Sônia Costa Padilha); 10º item – 19
Apreciação do processo nº 23129.000183/2013-45, que trata do Código de escolha de dirigentes 20
da UFRR. (Relatoria: conselheiro Danilo Martins do Nascimento); 11º item – Apreciação do 21
processo nº 23129.001312/2013-12, que Adota como critério de seleção para concurso público 22
de contração de docentes, a dispensa do título acadêmico de doutor, substituindo-o por título de 23
mestre, de especialista ou de graduado, para áreas de reconhecida dificuldade ou carência de 24
candidatos com título de doutor. (Relatoria: conselheiro: Daniel Bampi Rosar); 12º item - 25
Apreciação do Memorando nº 105/2013-Dir.CCH, que solicita ao CUni a indicação de um 26
representante do Centro de Ciências Humanas para compor o Conselho de Curadores da 27
Fundação Ajuri de Apoio ao Desenvolvimento da UFRR. (Relatoria: conselheiro Linoberg 28
Barbosa de Almeida). A presidenta questionou se algum conselheiro desejava fazer alteração na 29
pauta. O conselheiro Daniel Bampi solicitou a retirada do 11º item. Em regime de votação, o 11º 30
item foi retirado por unanimidade de 26 (vinte e seis) votos favoráveis. A profa. Ise de Goreth 31
solicitou a antecipação do 10º item para o 6º item, em virtude da presença de muitos discentes 32
interessados no 10º item. Em regime de votação obteve-se 27 (vinte e sete) votos favoráveis e 1 33
(uma) abstenção. Como não houve mais colaborações, a pauta foi aprovada da seguinte 34
maneira: 1º item –Posse de novos conselheiros; 2º item – Aprovação da Ata da reunião 35
ordinária do CUni – 03/07/2012; 3º item – Aprovação da Ata da reunião extraordinária do CUni 36
– 20/07/2012; 4º item – Aprovação da Ata da reunião extraordinária do CUni – 13/06/2013 37
(quórum qualificado); 5º item – Aprovação da Ata da reunião extraordinária do CUni – 38
13/06/2013 (quórum simples); 6º item – Apreciação do processo nº 23129.000183/2013-45, que 39
trata do Código de escolha de dirigentes da UFRR. (Relatoria: conselheiro Danilo Martins do 40
Nascimento); 7º item – Apreciação do processo nº 23129.001113/2012-33, que trata da 41
aprovação do Reg. interno do Curso de Letras. (Relatoria: conselheira Sônia Costa Padilha); 8º 42
item – Apreciação do processo nº 23129.001614/2012-18, que trata da aprovação do Reg. 43
interno do Curso de R. Internacionais. (Relatoria: conselheiro Leonardo Ulian Dall Evedove);  44
9º item – Apreciação do Memorando nº 047/2013-INAN, que solicita ao CUni a indicação de 45
um representante do Instituto de Antropologia para compor o Conselho de Curadores da 46
Fundação Ajuri de Apoio ao Desenvolvimento da UFRR. (Relatoria: conselheiro Carlos Alberto 47
Marinho Cirino); 10º item – Apreciação do processo nº 23129.001111/2012-34, que trata da 48
aprovação do Reg. interno do Curso de Comunicação Social. (Relatoria: conselheira Sônia 49
Costa Padilha); 11º item - Apreciação do Memorando nº 105/2013-Dir.CCH, que solicita ao 50
CUni a indicação de um representante do Centro de Ciências Humanas para compor o Conselho 51
de Curadores da Fundação Ajuri de Apoio ao Desenvolvimento da UFRR. (Relatoria: 52
conselheiro Linoberg Barbosa de Almeida). Dando início aos trabalhos, a presidenta começou o 53
1º item de pauta que tratou da posse de novos conselheiros, sendo eles: O prof. Alberto Martín 54
Martínez Castañeda como representante suplente do Centro de Ciências Tecnológicas. Após 55

realização da posse, a presidenta passou para a aprovação em bloco dos itens: 2º item – 56
Aprovação da Ata da reunião ordinária do CUni – 03/07/2012; 3º item – Aprovação da Ata da 57
reunião extraordinária do CUni – 20/07/2012; 4º item – Aprovação da Ata da reunião 58
extraordinária do CUni – 13/06/2013 (quórum qualificado); 5º item – Aprovação da Ata da 59
reunião extraordinária do CUni – 13/06/2013 (quórum simples). Em regime de votação, os itens 60
do 2º item ao 5º item, foram aprovados por unanimidade com 29 (vinte e nove) votos 61
favoráveis. Dando prosseguimento a reunião, a Presidenta passou para o 6º item de pauta, que 62
trata da apreciação do processo nº 23129.000183/2013-45, que trata do Código de escolha de 63
dirigentes da UFRR, sob a relatoria do conselheiro Daniel Martins do Nascimento. O relator fez 64
a leitura da relatoria. O relator acatou algumas sugestões, tais como: No Título I – Retificação 65
da palavra “mandado” do § 1º (primeiro) do art. 1º (primeiro) por “mandato”; no Título II, 66
Capítulo I, a substituição da palavra eleição do art. 5º (quinto) e do inciso I (primeiro) por 67
“represente sindical”, a substituição do texto “seção sindical” do art. 6º (sexto), inciso IV 68
(quarto) e V (quinto), por “representante sindical”; No Título IV, das disposições finais e 69
transitórias, a inclusão no art. 69 (sessenta e nove) do seguinte texto: “Art. 69. A todas as 70
unidades acadêmicas de que trata esta Resolução, excetuado, portando, o Instituto Insikiran, é 71
facultado o estabelecimento de normas suplementares para regulamentação dos processos, 72
vinculando a si e às unidades acadêmicas subordinadas, valendo-se pela não colisão com os 73
preceitos enunciados nesta Resolução”. Em virtude do amplo debate acerca da excessão do 74
Instituto Insikiran no Art. 69 (sessenta e nove), a profa. Silvana Túlio Fortes solicitou o pedido 75
de vistas. A Presidenta concedeu o pedido. O prof. Reginaldo Gomes assumiu a presidência na 76
plenária em decorrência da saída da Presidenta por motivo de viagem. Dando continuidade a 77
reunião, o Presidente passou para o 7º item de pauta, que tratou da apreciação do processo nº 78
23129.001113/2012-33, que trata da aprovação do Reg. interno do Curso de Letras, sob a 79
relatoria da profa. Sônia Costa Padilha. A relatora fez a leitura de seu parecer. O presidente 80
questionou se algum conselheiro desejava realizar alguma colaboração, mas como não 81
houveram inscritos abriu regime de votação, onde obteve-se aprovação por unanimidade com 26 82
(vinte e seis) votos favoráveis. 8º item de pauta, que tratou da apreciação do processo nº 83
23129.001614/2012-18, que trata da aprovação do Reg. interno do Curso de Relações 84
Internacionais, sob a relatoria do conselheiro Leonardo Dall Evedove. O relator fez a leitura de 85
seu parecer. O presidente questionou se algum conselheiro tinha alguma colaboração a fazer. 86
Como não houveram inscritos, o Presidente abriu regime de votação, onde obteve-se aprovação 87
por unanimidade com 25 (vinte e cinco) votos favoráveis. O Presidente seguiu para o 9º item de 88
pauta, que tratou da apreciação do Memorando nº 047/2013-INAN, que solicita ao CUni a 89
indicação de um representante do Instituto de Antropologia para compor o Conselho de 90
Curadores da Fundação Ajuri de Apoio ao Desenvolvimento da UFRR, sob a relatoria do prof. 91
Carlos Alberto Marinho Cirino. O relator citou seu próprio nome como indicado. Posto em 92
regime de votação, a indicação foi aprovada com 27 (vinte e sete) votos favoráveis e 1 (duas) 93
abstenções. O Presidente seguiu para o 10º item de pauta, que tratou da apreciação do processo 94
nº 23129.001111/2012-34, que trata da aprovação do Reg. interno do Curso de Comunicação 95
Social. (Relatoria: conselheira Sônia Costa Padilha). A relatora fez a leitura de seu parecer. O 96
Presidente abriu a plenária para contribuições, mas como não ocorreram contribuições, o 97
Presidente abriu regime de votação, onde obteve-se aprovação com 25(vinte e cinco) votos 98
favoráveis e 1 (uma) abstenção. Dando continuidade aos trabalhos, a presidenta passou para o 99
11º item de pauta, que tratou da apreciação do Memorando nº 105/2013-Dir.CCH, que solicita 100
ao CUni a indicação de um representante do Centro de Ciências Humanas para compor o 101
Conselho de Curadores da Fundação Ajuri de Apoio ao Desenvolvimento da UFRR, sob a 102
relatoria do conselheiro Linoberg Barbosa de Almeida. O relator informou que o indicado trata-103
se do Sr. Cleber Batalha Franklin. Colocado em regime de votação, o item obteve aprovação por 104
unanimidade com vinte e sete votos favoráveis. E na sequência, por não haver mais nada a 105
tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião, onde eu Juniarlis de Sousa Brito, na função de 106
Estagiário da Secretaria dos Conselhos Superiores, contando com o auxílio da Srta Raiane 107
Ferreira Pereira, Secretária Executiva do Gabinete da Reitora, lavrei a presente ata que depois 108
de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes: 109

Profa. Gioconda Santos e Souza Martínez_

Prof. Reginaldo Gomes de Oliveira_

Prof. Silvestre Lopes da Nobrega_

Profa. Maria Edith Romano S. Marcondes_

Sr. Danilo Martins do Nascimento_

Sra.  Angela Maria Trindade Barbosa_

Prof. Frank James Araújo Pinheiro_

Profa. Silvana Túlio Fortes_

Prof. Alexander Sibajev_

Prof. Luciano Ferreira Silva_

Prof. Alberto Martín Martinez Castañeda_

Prof. Vladimir de Souza_

Prof. Carlos Alberto Marinho Cirino_

Prof. Linoberg Barbosa de Almeida_

Prof. Leonardo Ullian Dall Evedove_

Profa. Teresa Cristina Evangelista dos Anjos_

Profa. Ise de Goreth Silva_

Prof. Daniel Bampi Rosar_

Profa. Sônia Costa Padilha_

Profa. Adriana Moreno Rangel_

Profa. Ana Zuleide Barroso da Silva_

Prof. Paulo Afonso da Silva Oliveira_

Profa. Nilza Pereira de Araújo_

Prof. Márcio Akira Couceiro_

Prof. Antonio Edilson da Silva Araújo_

Prof. Jalison Lopes_

Prof. Alberto Moura de Castro_

Téc. Adm. Edney Veras dos Santos_

Téc. Adm. Luciano da Silva Oliveira_

Téc. Adm. Lídia de Souza Coelho_

Téc. Adm. Isaias Gimaque Nascimento_

Téc. Adm. Felipe Reis Paz_

 110